Протокол №3

заседания методического объединения воспитателей по теме:

«Маленькими шагами в большой мир экономики»

(Экономическое воспитание дошкольников: основа финансовой

грамотности)

от «27» ноября 2025г.

Присутствуют: 28 чел

Повестка дня:

1. «Выступление по теме:  «Из опыта работы МБДОУ детский сад №5 г. Каменки по теме

«Маленькими шагами в большой мир экономики». (Экономическое воспитание

дошкольников: основа финансовой грамотности)» (Загорнова Н.А.. заведующий МБДОУ

ДЕТСКОГО САДА №5 Г. КАМЕНКИ)

2.Просмотр образовательной деятельности.

2.1.  Образовательная деятельность детей 4-5 лет по формированию основ финансовой

грамотности «Путешествие в сказку «Муха-Цокотуха».(Как накопить на мечту). (

Батракова Елена  Александровна, первая квалификационная категория)

2.2. Мастермайнд для родителей «Формирование разумного финансового поведения и

ответственного отношения к личным финансам». ( Никулина Галина Геннадьевна, высшая

квалификационная категория)

2.3  Квиз-игра по финансовой грамотности с использованием кейс – технологии

«Увлекательная экономика». (Пензина Оксана Ивановна,  первая квалификационная

категория)

2.4. Деловая игра по финансовой грамотности «Что? Где? Когда?» (Фаюстова Ирина

Александровна, высшая квалификационная категория)

2.5 Образовательная деятельность детей 4-5 лет по формированию основ финансовой

грамотности «Страна профессий»( Богомолова Наталья Николаевна, первая

квалификационная категория)

3. Музыкально-театральная постановка по финансовой грамотности «Новые приключения

Буратино» (музыкальный руководитель, Фомина Нина Аександровна, высшая

квалификационная категория)

4.Подведение итогов.

5.Разное.

По первому вопросу выступила заведующий МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №5 Г. КАМЕНКИ

Загорнова Н.А.  Наталья Александровна осветила в своем выступлении, что,

экономическое воспитание дошкольников направлено на формирование основ

финансовой грамотности — воспитание бережливости, деловитости и рационального

поведения в сфере личных и семейных финансов, а также формирование правильного

представления о финансовом мире.

По второму вопросу  просмотр образовательной деятельности

По третьему вопросу    педагоги и обучающиеся показали  музыкально-театральную

постановку по финансовой грамотности «Новые приключения Буратино».

По четвертому вопросу  проведен анализ по формированию базовых ценностей

российского народа. Анализ мероприятий провели Маркова Т.Н., заведующий МБДОУ

ДЕТСКОГО САДА №4Г. КАМЕНКИ.

Вопрос №5

По пятому вопросу слово взяла главный специалист управления образования Ахрамеева

Т.А. она сообщила коллегам о планируемых мероприятиях в конце 2025 года.

Решение:

1. Применить в работе опыт коллег по теме «Маленькими шагами в большой мир

экономики»(Экономическое воспитание дошкольников: основа финансовой

грамотности)

 За -28 человек               против – 0                              воздержались -0

Председатель РМО: Макаренкова М.А.

                                                                                                                           Подпись